

SOVIETU DIPLOMATAI VADOVAUJA ŠNIPAMS

INDIJA NEREIKALAU, KAD ATOMO GALYBĖS JAI GARANTUOTŲ GYNYBĄ

WASHINGTONAS. — Amerikoje lankosi Indijos vicepremieras ir finansų ministeris Morarji Desai. Jis susitiko su prezidentu Johnsonu, valstybės sekretoriumi Rusku, gynybos sekretoriumi McNamara ir izdo sekr. Fowleriu. Kaip pranešama iš Washingtono, svarbiausias pasitarimų tikslas buvo atominų ginklų sutarties klausimas. Indija anksčiau sakėsi nepasirašysianti ginklų plitimą draudžiančios sutarties, jei atominės galybės negarantuos Indijos saugumo nuo galimų atominų puolimų.

Dabar, kaip pareiškė vicepremieras Desai Nacionaliniame Spaudos Klube, Indija nesispirs, kad tokie garantijų punktai būtų įrašyti į Zenevoje svarstomą sutartį. Indija norinti siekti per Jungtines Tautas tam tikrų užtikrinimų, kad Amerika ir Sovietų Sąjunga uždengtų savo atominį lietsargių Indija, kurios kaimynystėje yra atominis ginklas gaminti komunistinė Kinija.

Vicepremieras Desai pripažino, kad bet kokios garantijos nėra labai patikimos, nes daug kas priklauso nuo tuo metu esančios tarptautinės padėties. Maskva ir Washingtonas nenori duoti tokios garantijos sutarties formoje, nei individualiai, nei bendrai, tačiau Washingtonas žada įtraukti į sutarties tekstą abstrakčią formulę, kuri pažadėtų atominę apsaugą visoms Jungtinių Tautų organizacijai priklausantioms valstybėms. Šiuo metu tas Indija patenkimsi.

Indijos politinioose sluogsnuose vis daugiau atsiranda balsų, raginančių vyriausybę gaminti savo atominis ginklus. Kol kas vyriausybė žada to nedaryti, tačiau šitokia nuomonė gali pasikeisti.

Sunkus Britanijos kelias į rinką

LONDONAS. — Europos Bendrosios Rinkos vykdomoji komisija paruošė apžvalginį raportą, kuris bus perduotas šešių rinkos valstybių ministrų tarybai. Raportas sako, kad nėra techninių ar ekonominių kliūčių Britanijai įstoti į Europos Rinką.

Penkios rinkos valstybės: Italija, Vakarų Vokietija, Olandija, Belgija ir Luksemburgas nurodo, kad derybos dėl britų priėmimo galima tuoj pat pradėti. Prancūzija laikosi nuomonės, kad Britanija dar nepasirošusi įstoti ir reikia palaukti.

Britų vyriausybės sluogsnuose reikiama įsitikinimas, kad derybos ir įvairios diskusijos gali nusitęsti per visus ateinančius metus. Per tą laiką prancūzų vyriausybė gali reikalauti daugiau britų "sueuropėjimo" įrodymų.

Sirija boikotuoja arabų nutarimus

BEIRUTAS. — Arabų pralaimėjimas prieš Izraelį sukėlė visose arabų valstybėse sumišimą. Irakas mažiau nukentėjo už Egiptą ir Jordaną, tačiau ir čia vyksta demonstracijos, iš pareigų pasitraukė šeši ministrai ir tarp partijų vyksta politinis trynimasis.

Irako nacionalistai nepritaria valstybių galvų nutarimui parduoti vakarams žibala. Dar nežinia ar Sirija praleis per savo teritoriją arabų žibala skir-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Grupė ekonomistų patarė kongresui pakelti pajamų mokesčius dabar, nelaukiant, kol infliacija sukels naują kreditų suvaržymą, kuris gali ateiti 1968 metais.

TEL AVIVAS. — Susišaudymai prie Suez kanalo vyksta kasdien, nežiūrint Jungtinių Tautų prižiūrėtojų. Egiptas pasigyrė, kad prie Quantaros buvo numuštas Izraelio lėktuvas. Izraelis sako, kad jo artilerija sudaužė vieną Egipto tankų, dvi artilerijos baterijas ir sukėlė nemažai gaisrų Egipto pusėje.

WASHINGTONAS. — Senatas priėmė prezidento pasiūlytą rinkimų reformos įstatymą, kuris draudžia bet kuriam auktoju duoti politinio kandidato kampanijai daugiau kaip 5,000 dolerių auką. Kandidatai turės vesti sąskaitybą ir, reikalui esant, nurodinti, iš kur ir kiek gauta aukų.

PEKINAS. — Kinijos radijas paskelbė, kad keturi Mao Tse Tungo priešai buvo sušaudyti Pekine. Jie nuteisti už plėšimus ir žmogžudystes.

MILWAUKEE. — Miesto meras Maier sudarė 9 asmenų komitetą, kuris bandys išspręsti rasinius neramumus Milwaukee mieste. Baltųjų demonstrantų grupė nužygiavo pas arkivyskupą William Cousins, prašydami jį pašalinti kunigą Groppę iš pareigų. Arkivyskupas pažadėjęs apsvarstyti grupės reikalavimus. Kunigas Groppi pareiškė, kad jo kaip kunigo pareiga yra kovoti prieš neteisę ir priespaudą. Jis tol nenutils, kol juodiesiems bus duotos lygios su baltaisiais teisės.

VIENA. — Čekoslovakija atsiprašė Austrijos dėl pasienio incidento, kuriame čekų sargybiniams apšaudė bėgančius į Austriją žmones, net ir tada, kai jie jau buvo Austrijos pusėje. Du ten ir žuvo.

RATZEBURGAS. — Du jaunį vengrai atvyko į Vakarų Vokietiją, pasislėpę tarp vaisių dėžių prekinių traukinio vagonė. Jie pravažiavo visą Čekoslovakiją ir Rytų Vokietiją, kol traukinys sustojo Vakarų Vokietijoje.

HONOLULU. — Amerikos biologinis erdvėlaivis po trijų dienų kelionės erdvėse buvo išgriebtas iš vandenyno. Mokslininkai tvirtina, kad bandymai buvo pavykę. Angalų šaknys, kurios žemėje auga žemyn, be traucos jėgos parodė tendenciją plėstis į šalis ir net — į viršų.

Atvakarų rinkai. Irako užsienio reikalų ministeris Ismail Khairalla lankėsi šią savaitę Bagdada, įtikindamas Sirijos valdžią, kad ji praleistų Irako žibala.

Sirija, kaip žinoma, boikotavo arabų valstybių galvų konferenciją ir žada neklausyti ten priimtų nutarimų.



Michigano gubernatorius George Romney apžiūrinėja prieš 6 savaites išgriautas Detroito vietas. Gubernatorius liudijo Prezidento sudarytai komisijai apie riaušes ir jų kelėjus.

PRANCŪZŲ - LENKŲ KOMUNIKATAS NEMINI NAUJŲJŲ LENKIJOS SIENŲ

Nemažai vietos skirta Vietnamo karui pasmerkti

PARYŽIUS. — Prancūzijos ir Lenkijos pasiebtame bendrame pareiškime po prezidento de Gaulle'io vizito, daugiau vietos skiriama Vietnamo karui, negu Prancūzijos siūlomai Europos nuo Atlanto iki Uralo idejai. Komunikate nėra minimos naujosios Lenkijos sienos, nors, reikia galvoti, lenkai labai norėjo šitokį pripažinimą oficialiai iš de Gaulle'io ištraukti. Neoficialiai jis jau seniai užsimena savo pareiškimuose, kad Lenkijos senos turi likti, kokios jos dabar yra.

Prezidentas de Gaulle pakvietė atvažiuoti į Prancūziją prezidentą Obachą, premjerą Cyrankiewiczį ir komunistų vadą Gomušką. Pareiškime sakoma, kad abiejų valstybių ekonominiai, kultūriniai, pramonės, prekybos, mokslo ir technikos ryšiai bus sustiprinti atskirais susitarimais. Nutarta ateityje palaikyti ir pastovius politinius pasitarimus.

Abi vyriausybės pasmerkė gan nuosaikiais žodžiais Vietnamo karą, kuris "gresia išnaikinti Vietnamo gyventojus, gresia kaimyninių kraštų saugumui ir neleidžia pasiekti tarptautinių įtempimų pašalinimo". Komunikatas siūlo užbaigti pašalinimų siūlymą į Vietnamo reikalus ir kiūlo sugrįžti prie Zenevos 1954 metų susitarimų.

Nepripažįsta R. Vokietijos Varšuvos politiniai sluogsniai kalba, jog Prancūzijos atsakymas pripažinti Rytų Vokietijos režimą buvo didžiausia klūtis susitarti Vokietijos klausimu. Prezidentas atvirai siūlė Lenkijai tapti Rytų Europos Prancūzija ir nutraukti per glaudžius ryšius su Maskva, panašiai, kaip Prancūzija nutraukė — su Washingtonu. Lenkija tačiau to nesutiko padaryti, bijodama Vakarų Vokietijos, kuri ir vėl neseniai pakartojo, kad Lenkijos vakarinės sienos turės būti sutartose atėities taikos konferencijoje, kur suvienyta Vokietija derės dėl savo sienų.

Paryžius sutiko prezidentą de Gaulle'į palankiai, negu tuo metu, kai jis sugrįžo iš Kanados. "Le Monde" sako, kad generolo kelionė nors ir neatnešdama staigių rezultatų, atnaujins prancūzų-lenkų draugystę. Komunistų "L'Humanite" pagyrė generolo kelionę, nors kai kuri jo grąžinystė ir buvusi nereikalinga. Socialistų "Populaire" tvirtina, kad prezidentas sėjęs į vėją vaisių nenešančius pasiūlymus.

Agituoti prieš karą leidžiama

NEW YORKAS. — Federaliniame teisme teisėjas Dudley Bonsal nusprendė, kad New Yorko miesto transporto vadovybė privalo leisti prieš Vietnamo karą nusistatūsioms organizacijoms kabinti savo plakatus miesto autobusuose ir traukiniuose. Transporto vadovybei nesutikus garsinti Studentų Demokratinės sąjungos plakatų, ta pasiskundė teisme. Transporto vadovybė aiškino, kad prieš karą pasisaką garsinimai gali sukelti ginčų ir demonstracijų traukiniuose, kas gali pažeisti tvarką ir keleivių saugumą.

Teisėjas nusprendė, kad transporto vadovybė gali atsakyti priimti visus garsinimus ir visai juos uždrausti, tačiau jei leidžiami vieni, tai turi būti leidžiami ir kiti. Vadovybė neįrodė, kad prieš karą agituojantieji plakatai tikrai sukels keleiviams grėsmę. Neleidimas kabinti studentų organizacijos plakatų nesideringas su konstitucijos garantuojama kalbos laisve.

Kambodijos princas pažino komunistus

PHON PENH. — Kambodijos valstybės galva princas Sihanoukas, kuris yra žinomas savo patikavimu komunistams, dabar staiga pamatė, kad jis įsileido į valdžią ne Kambodijos, bet komunistinės Kinijos draugus. Jis specialiu dekretu pašalino iš valdžios du ministrus — sveikatos ir ekonominių reikalų. Jie abu buvo išmesti už paskelbimą, jog princas uždarė neseniai Kambodijos-Kinijos draugiją.

Kartu Kambodijos valdovas uždarė visus privačiai leidžiamus laikraščius, kurių pusė yra kinų rankose. Tie laikraščiai buvo pradėję skleisti per atvirą komunistinę propagandą.

Negana to, princas Sihanoukas paskelbė, kad sausio ar vasario mėnesį jis praves krašte balsavimą, kuriame gyventojai galės pasisakyti, ar jie nori jo vyriausybės ar "kelių Kambodijos išdėvėlių valdžios".

Jau kuris laikas Kambodijoje atsirado įtempimas tarp Sihanouko įsteigtos prokomunistinės liaudies partijos ir tikrųjų komunistų, dirguojamų iš Pekino. Dabar visos tas trynimasis išėjo į pavirčių su dviejų ministrų pašalinimu.



Kambodijos valstybės galva princas Sihanouk uždarė Kambodijos ir Kinijos draugiją. Kai du ministrai už tokį darbą kritikavo princą, tai jis ir tuos ministrus atleido. Atrodo, kad princas yra pasiryžęs suvaldyti prokomunistinius elementus.

APIE 80% SOVIETŲ DIPLOMATŲ YRA SLAPTOSIOS ŽVALGYBOS TARNYBOJE

WASHINGTONAS. — Kongresui svarstant konsularinę Amerikos-Sovietų Sąjungos sutartį, FBI direktorius Hooveris tvirtino, kad iki šiol visi sovietų konsulai ar ambasados buvo pilni šnipų, kad visos jų prekybos ar kultūrinės misijos svarbiu uždaviniu laiko šnipinėtį. Tuo metu buvo ir tokių, kurie Hooverio žodžiams netikėjo ir jį kaltino "nepasitikėjimo" ūgdymu. Du nauji įvykiai parodo, kiek daug tiesos yra Hooverio žodžiuose.

Kongresas suvaržė prekybą su britais

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmai patvirtino 70 milijonų dolerių gynybos reikalams įstatymą, tačiau įrašė papildymą, kuris labai pakenks Amerikos ginklų prekybai su Britanija.

Kaip žinoma, Britanija yra pasirošusi pirkti Amerikoje F-111 lėktuvus. Visas šis biznis atneštų Amerikai virš dviejų milijonų dolerių. Amerika už tai pažadėjo Britanijai duoti kai kurių savo užsakymų, kad nepakenktų per daug britų prekybos balansui. Pirmas toks užsakymas turėjo būti 16 karo laivų — minų gaudytojų, kuriuos turėjo pastatyti britų laivų statyklos.

Svarstant gynybos išlaidas, Wisconsin atstovas John Byrnes pasiūlė, kad visi JAV karo laivai būtų statomi Amerikoje. Jo pasiūlymas buvo priimtas 233 balsais prieš 144. Vyriausybės atstovai veltui aiškino kongresui, kad toks papildymas bus "smūgis į veidą" stipriausiam ir ištikimiausiam Amerikos sąjungininkui — Britanijai.

Įstatymas dabar eis į senatą, kur, galimas daiktas, bus reikalaujama šį papildymą pakeisti ar jį sušvelninti.

Paklydo raketa

WHITE SANDS. — Meksikos vyriausybė davė leidimą Amerikos helikopteriams įskristi į jos teritoriją paieškoti paklydusios Pershingo raketos. Ji buvo iššauta Utoje ir turėjo nusileisti Naujoje Meksikoje. Dėl nežinomo priežastčių raketa perskrido Rio Grande upę ir nukrito netoli El Cuervo, apie 20 mylių nuo sienos.

Šios raketos iššovimas buvo Vakarų Vokietijos aviacijos dalinių apmokymo programoje. Europoje nėra pakankamai didelio plotų, kur galima būtų šaudyti Pershingo raketas. Jis skrenda apie 400 mylių. Todėl kasmet vokiečių daliniai atvyksta į Fort Sill, Oklahomoje ir iš čia vyksta į Utos raketų lauką, kur išmokta šaudyti raketas. Paklydusioji raketa buvo be sprogstamųjų užtaisų, nors ji gali nešti ir branduolinius užtaisus.

Bonoje išaiškino narkotikų grupę

BONA. — Vakarų Vokietijos policija susekė apie 100 jaunų vokiečių, daugiausia pasiturinčių tėvų studentų, kurie vartojo įvairius narkotikus ir LSD. Iki šiol tik vienas asmuo buvo suimtas. Jis parūpindavo jaunuoliams narkotikų.

Si byla sukėlė Vokietijoje didelį susidomėjimą, nes iki šiol vokiečiai tokių atvejų labai mažai turėdavo. Per metus visame

Neseniai Pietų Afrikoje buvo sugautas rusų šnipas Juri Loginovas. Tardomas jis papasakojo daug įdomių dalykų apie sovietų šnipų sistemą. Nemažai naujų žinių suteikė ir Italijoje kovojęs išaiškintas šnipų lizdas, vadovaujamas Italijos Giorgio Rinaldi. Tarp 1966 metų kovos mėnesio ir 1967 metų balandžio mėnesio laisvajame pasaulyje buvo sučiupti 107 sovietų šnipai. Iš to skaičiaus 45 buvo sovietų diplomatinėje tarnyboje, 30 buvo įrašyti žurnalais, 15 prekybos organizacijų atstovais, 5 Aerofloto atstovai ir 6 kultūrinio pasikeitimo dalyviai.

Ekspertai tvirtina, kad sovietų diplomatų tarpe apie 80% valdininkų yra G. R. U. ar K. G. B. tarnautojai. Tos dvi sovietų organizacijos viena rūpinasi karine, kita — civiline žvalgyba. Fietų Afrikoje suimtas Loginovas išdavė visą eilę sovietų šnipų: Konstantiną Frolovą, "diplomata" Argentinoje ir Australijoje, Jurį Ljudiną, Indijoje buvusį ambasados patarėją, Aleksijų Tiblajašina, buvusį Paryžiuje UNESCO tarnautoją, Borisą Skoridovą, buvusį Londone ambasados narį.

Italijoje išaiškintas Giorgio Ribaldi atskleidė Romos ambasados atšaukę Juri Pavlenko. Atėnų ambasados sekretorių Albertą Zacharovą, Nikosijoje tarnavusį pasiuntinį Borisą Periną ir kitus, kurie tarnavo Kipre, Graikijoje, Austrijoje ir net Meksikoje.

Daug žinių Amerikai ir kitom vakarų valstybėm suteikė Norvegijoje pagautas šnipų lizdas. Čia patirta, kad visai sovietų šnipų veiklai užsienyje vadovauja keturi "diplomatai": Sergejus Kudrijatevas Bonoje, Pavelis Medvedovskis Romoje, Georgi Farafonovas ir Vladimiris Feodorovas Helsinkyje. Jiems nereikia net pranešinėti žinių per GRU centrus Maskvoje. Jie kreipėsi tiesiog į Politbiurą Kremliuje.

Mokytojų streikas

NEW YORKAS. — Mokytojų streikas uždarė mokyklas, kuriuose mokėsi apie 590,000 vaikų. Miesto valdžia skundžiasi teisme, reikalaujama, kad mokytojų unijos vadai būtų nubausti. Negrų rajonuose tėvai ir įprasti agitatoriai reikalauja, kad mokyklos pradėtų veikti. Negrai kai kur net apstumdė piketuojančius mokytojus.

"Juodosios jėgos" vadai sako, kad negrai patys turėtų perimti savo rajonų mokyklas ir jas administruoti be miesto pagalbos. New Yorke streikuoja iš 59,482 mokytojų net 47,232.

krašte būdavo apie 1,000 nelegalaus narkotikų vartojimo atvejų.

Spaudoje nurodoma, kad miestuose, kur yra daugiau Amerikos kareivių, įvairių narkotikų vartojimas esąs didesnis.

STASYS JUŠKENAS

ATOSTOGINIAI KELIONĖS IŠPŪDŽIAI

(Tęsinys)

Trečios dienos vakare atsi-
randame Pompano Beach vie-
tovėje Surfside motelyje. Čia
randame Algirdą Budrecką su
visuomet linksmi nusiteiku-
sia žmonele Irena, daktaro
Juozo Bartkaus žmonelę, ir po-
rą dienų vėliau atvažiuo ir
baletu mokytojas Simas Vel-
basiš su žmonele Elena. Žino-
ma, tokioje nuotaikingoje ir
linksmoje draugystėje laikas
tirpti tirpo.

"Džiunglės"

Laikraščiai skelbė, kad, su-
mokėjus tris dolerius, laivų
bus žmonės nuplūdkinti džiun-
glių ir kitko pamatyti. Susi-
gundome. Mes trise ir Budrec-
kai sėdame į laivą. Plaukiant
upe, laivo pranešėjas vis per
ruporą pranešinėjo, kad toks
milijonierius gydytojas ar ad-
vokatas pakrantėje stovinėja
puikių vilų nusipirko ir kiek
už jį sumokėjo. Vietoje vieto-
je pasakė, kad kranite stovinti
valgykla, pasivadinsi 66 nr.,
imanū už pietus \$66.

Visa upės pakrantė apstatyta
griausiomis, daugumoje
baltai nudažytomis, šimtus tū-
kstausių kainuojančiomis viloi-
nis. Kur anksčiau buvo džiun-
glės, dabar didžiausi plotai už-
versiti žemėmis, smėliu ir jau
prasideda pastatų statyba. Ir
taip už seklbtų džiunglių galė-
jome pamatyti vos mažą plotelį.
Dar atvežė į vadinamąjį in-
dėnų kaimelį. Čia storas indė
nas pardavinėjo pykpes, me-
dinių peilius ir kitokius men-
kniekius. Mažytės aštuonios in-
dėnukės, rankutes prie širdė-
lių pridėjusios, padainavo vie-
ną Ameriką garbinančią dai-
nelę. Žmonės į jų skardinėles
metė smulkius pinigėlius. Gra-
žiai nuaugęs indėnas aptver-
tame dideliame aptvare pa-
tampe už uodegų ten buvusius
keturius aligatorius. Vienam
aligatoriumi pradžioje sukūrė ir,
vėl suglaudęs jo snukį, pakišo
savi po smakru. Grįždami pa-
matėme įdomesnį dalyką. Gra-
žus namas stovėjo paslėptas
ant vandens. Matyti mediniams
poliams supuvus, namas sken-
do. Vienas namo galas sken-
do į vandenį, antrasis aukštai
iškilęs į viršų. Per atdarus lan-
gus matėsi nuo stalių nukritu-
sios įvairios mašinėlės ir net
šaldytuvas. Prie skėstančio na-
mo stovėjo policija ir šiaip
žmonių. Namą raišojo virvė-
mis. Iš visos kelionės laivų na-
mo skėdinimas buvo įdomiausis
dalykėlis.

Paukščių "rojuje"

Vieną dieną važiuojame į
taip pavadintą paukščių "ro-
jų". Teko pervaziuoti Miami
vasarvietės. Per daug vasar-
vietės sukumercentos. Senesnio
amžiaus žmonėms poilsis ne-
koks. Pagaliau pasiekėme pau-
kščių apgyventas džiungles.
Žmonių rankomis nepaliestose
džiunglėse išvedžioti takeliai.
Upliuose daugybė įvairiaspal-
vių žuvų. Daug mažų ir didė-
lių paukščių uždaryta narve-
liuose. Didelės įvairiomis plu-
ksnomis pasipušiusios papū-
gos ir kardinoliai laisvai po
džiungles lakstė. Per garsiakal-
bius paskelbė, kad bus paro-
dytas paukščių cirkas. Einame
į cirką. Publikos gana daug su-
sodinama. Pradedant cirką,
viena papūga paskambina var-
peliu. Kita su kojomis ir snapu
pakelia vėliavą.

Prasidėjo cirkas. Dvi papū-
gos, įsikandusios į snapus ve-
žimėlių rodiukius, tarsi po aikš-
telę vežimėlius. Sukinėjos sta-
tinėse ir ant jų. Važiavo abiem
kojom ir viena koka dviratukų.
Į telefono paskambinimo
atsakinėjo telefono ragelį paė-
musi į snapą "Hello". Kita, pa-
ėmusi telefono ragelį, barėsi,
kad jai trukdoma ramybė. Va-
žinėjos ant kųjų pačios užsi-
muvusios ratukus, vartėsi, iš

publikos pasakius skaičių pa-
kartojo galvos linkiojimu tą
patį skaičių, pvz. trylika. Iš-
barstytus ant stalo pinigus su-
rinko snapu ir sunesė į taupo-
nių kiaušytę. Priedo dar —
galvelę palenkusi pasižiūrėjo
ar tikrai ten pinigai sudėti.
Numetus ant stalo keliolika
mažų guminių, baltos ir rau-
donos spalvos ratelių, kiekvie-
na išrinko jai pasakyta spal-
vą ir visus ratelius sumausė
ant vinies. Supėsi ant supinių
ir ėjo virve aukštyn, bei nusi-
leido žemyn. Iš publikos pa-
kviestas vyras turėjo su papū-
ga sulosti pokerį. Kortos atvir-
kščios. Vyras nieko nesurinko,
o papūga iš penkių kortų su-
darė du bartelius, du karalius
ir jokersį — išlošė. Na, ir ki-
tokių dar smulkesnių dalykė-
lių parodė. Prižiūrėtoji suri-
kus papūgas vardais kelios
atskrido pas jį. Sakė, kad pa-
pūgos iš šių džiunglių gana
toli nuskrendančios net iki 7
mylių nuotolyje, bet vakarais
grįžtančios į džiungles. Pasi-
taikė, kad viena kita ir pražū-
vančios.

Vistiek keista, kad ir pauk-
ščių galima išmokyti net ir to-
kių komplikuočių dalykėlių.
Čia jau turėtų būti mokytojas,
turis neišsiamą kantrybę.
Po to visi buvome nuvesti prie
didelio prūdo, prie kurio vai-
kškinio poros šimtų dydžio il-
gakojo flemingų būrys. Pri-
žiūrėtoji sušvilpus visos fle-
mingos lyg kariai subėgo į krū-
vą. Dar švilptelėjus — kiek jų
ilgos kojos išneša, pradėjo bėg-
ti į vieną pusę. Pakartojus
švilpimą, — visos staigiai su-
grįžta ir jau bėga į priešingą
pusę. Ir tas buvo kelis kartus
pakartota. Ilgiau sušvilpus vi-
sos pasileido bėgti sparnais
plasnodamos. Čia tikrai verta
buvo pasižiūrėti ir poros dole-
rių nepasigailėti.

Beždžionių džiunglės

Nuvažiuojame ir į išgarsin-
tas beždžionių džiungles. Čia
tikrai gerokai apsišvilpė. Di-
džiosios beždžionės aptvertos
garduose. Tik pilkos spalvos
mažos beždžionukės laisvai
karsėsi medžiuose ir ant nu-
garų tampė po vaiką.

Beždžionių cirkę pamatėme
dvi beždžiones dviračiu va-
žiuojančias, gitarą skambinan-
čias, piano daužančias ir kito-



Chicago White Sox sveidėja Joe Horlen sveikina draugai. Jis moka taip sviesti, kad priešininkui sunku pataikyti. Dešinėje matome tą patį Horlen, sviedžiantį sviedinį.

kių smulkių dalykėlių atlie-
kančias. Tie vaizdai daug kar-
tų matyti ir nesudarė jokio iš-
pūdžio.

Meškeriojams

Nuo Pompano vasarvietės
toli į jūrą pastatytas tiltas. Ant
šio tilto, sumokėjus 76 centus,
susirenka daugybė meškerio-
tojų. Teko ir man trejetą kar-
tų ten būvoti. Elektra nakties
metu gražiai apšvietus, puikiai
išatėsi jūros dugnas. Prie svi-
sų atplaukdavo pulkai: mažų,
didelių ir labai didelių žuvų.
Teko matyti užsikabinusius
ant kabliuko žuvis, kurias ir
su storiausiu siūlu nepajėgda-
vo ištraukti — nutraukdavo.
Šiaip čia žuvis kimba ant ma-
žų vėžiukų ar užkabinto žu-
vies gabalo. Bet ir pagavus žu-
vį reikia vėl į jūras mesti, nes
daugumoje čia pagauamos
žuvis nevalgomos — tropiki-
nės žuvis.

Žuvis pasipušiusios įvairia-
sios spalvomis: baltos gel-
tonais ruožais, juodos baltu
snukučiu, mėlynos, geltonos ir
kitokių spalvų. Net ir vėžiai
spalvoti. Esant audringam orui
galima ir nedidelį ryklį pagau-
ti. Teko matyti praplaukian-
čią plačią lyg paklodę žuvį, —
žuvį turinčią savyje stiprią ele-
ktrą srovę ir net aštunkojus.
Valgomų žuvų vos keletas rū-
šių, ir tos labai retai kimba.
Taigi, tinkamos valgiui žuvis
ir neteko pagauti. Galima, pen-
kiolika dolerių sumokėjus, su
dideliu laivu toli į jūras nu-
plaukti, bet ten daugiausia
gaudamos žuvis tik sportui:
rykliai, harkudos ir kitokios
plėšrosios žuvis. Viena kita

pagaunama ir valgiui linka-
ma. Bandžiau į laivą patekti,
bet dėl stokos vietų nepasise-
kė. Šia proga norėčiau pažy-
mėti, kad labai daug eseriukų
esama, bet čia baltos spalvos.
Meškeriojamos čia didelio pa-
sivirkimo nėra.

Bendroki išpūdžiai

Pompano vietovė ir hendrai
visas Atlanto pakraštys pa-
vyzdinai svariai užlaikomas.
Visas Atlanto pakraštys aps-
tatyta mažais moteliais ir
dangorčiais su tūkstantimis
kambarių. Tuščiuose plotuose
vis dar statoma nauji dango-
rėžiai maždaug iki 22 aukštų
(tik suskaičiavau) ir mažesni
moteliai. Jūroje vanduo šiltas
ir labai malonu maudytis. Bet
saulė čia tai tikrai "pikta".
Pirmą dieną nubėgau į jūrą
pasimaudyti. Rodos, tik apie
pusvalandį ir ne ant smėlio,
bet vandenyje pabuvojau. Pu-
jutau didelį nuovargį: keturi-
riais naktis negalėjau nuo
skaumų užmigti, tiesiog degti
susideginau (tik, susimildami,
nieko apie tai neprisitarkite
daktarui Adomavičiui — gau-
siu barti). Tokioje "piktoje"
saulėlėje atsiskaičiau daugiau
degtinis.

Tai tiek šį kartą. Gal grįzda-
mas į Chicago ką nors įdo-
mesnio pastebėsiu.

— Viename Pavezežio rajono
kolchoze šernai iškniso 9 ha kvie-
čių. Nuostolių apie 3,000 rublių.
Apraudos nuo šernų nėra. Kol-
chozo agronomas reikiška pre-
tenzijas medžiotojams: kam jie
savo būsimoms aukoms neparū-
pino maisto žiemą miske... Todėl
jie turį atlyginti kolchozui. (E)

J. Glemža atskrido į JAV

Buvęs Vliko Tarybos pirmi-
ninkas Jonas Glemža atskrido
rugsėjo 7 d. New Yorkan. Jis ap-
sistojo gerb. Reventų šeimoje,
87-66 95th St., Woodhaven, N.
Y.

J. Glemžos kelionės tikslas —
susišinoti su buvusiais koopera-
tininkais Lietuvoje ir kartu su-
sitarus išleisti apie buvusį Lie-
tuvijoje kooperatinį sąjungų vei-
kumą. Knyga būtų iliustruota,
statistikos žiniomis pripildyta
bei įvairaus turinio straipsniais
ir atsiminimais iš kooperatinio
gyvenimo pajaviranta.

Lietuvos nepriklausomybės
metais kooperatinis judėjimas
buvo ne tik svarbus stūmėklis
šalies ūkio gyvenime, bet ūkiui
kylant ir kultūros srityje laimė-
jimai didėjo.

Lietuva savo nepriklausomy-
bės metus baigė veikiant šalyje
310 smulkaus kredito kooperaty-
vams su 117,312 narių.

Smulkaus kredito bendrovėse
einamosiose sąskaitose buvo sudė-
ta 4,148,000 litų. Jų nekilno-
jamas turtas buvo įvertintas
14,810,000 litų, tai vyriausiai
nuosavi namai.

Kooperatinių vartotojų bend-
rovių viso būta 185 su 25,189
nariais. Parduotuvių turėjo 378.
Visos tos vartotojų bendrovės
savų kapitalų turėjo 9,360,000
litų. Jų metinę apyvartą sudarė
114,285,000 litų.

Jonas Glemža buvo vienas iš
pieno perdirbimo kooperatinio
bendrovių steigėjas ir tų bendro-
vių sąjungos Pienocentro vai-
ruotojas.

Lietuvos veik išimtinais kai-
muose įvairiose vietose veikė
156 garinės pieninės ir 30 pa-
prastų. Viso pieno perdirbimo
bendrovių būta 186 su 90,032
pieno statytojais. Už pristatytą
pieną Lietuvos ūkininkija gau-
davo per metus virš 44 milijonų
litų. Iš Lietuvos gaminių išve-
žime užsienien Pienocentras su
sviesto gaminiiais pirmavo. Iš
bendro metinio šalies eksporto
— 233,198,000 litų tos sumos
penktadalis — 48,459,000 atite-
ko Pienocentro sąjungai. Ir me-
tai iš metų šis Pienocentro eks-
porto suma didėjo. Vien tik Pie-
nocentru organizavus kiaušinių
prekybą, jų užsienyje parduoda-
vo už 7,833,000 litų.

Visas tas Lietuvos koopera-
tinis turtas okupanto buvo nu-
savintas.

Iš čia paskelbtų skaičių nu-
manu kokios didžiulės reikšmės
Lietuvos ūkyje turėjo koopera-
tinis sąjungas ir tai įsigalėjęs į
įvairias ūkio šakas ne vien tik

vartojimo ir kredito srityje, bet
ir gamybos.

Greita visų kooperatinių bend-
rovių veikė Spaudos darbinin-
kų kooperatyvas Raidė su savo
spausuve, Stalių kooperatinė ar-
telė, Vartotojų bendrovės Kaune
Paramos kepykla. Galop, kaip
kooperatiniame judėjime nau-
jenybė, buvo kooperatinių centrų
savais kapitalais organizuota
nuo ugnies, transporto ir gy-
vybės draudimo akcinė bendro-
vė Kooperacija. Jos paskutinių
metų mėnesinė apyvarta pasie-
kė virš vieno milijono litų.

Gerai ir visų remtinai suma-
nymas išleisti knygą apie bu-
vusį Lietuvoje kooperatinį judė-
jimą. Tai gražus ir turiningas
šalies ūkio istorijoje lapas.

Jonas Glemža yra pasiryžęs at-
silankyti ir Chicagoje (gal ir
kitur, jei spūs) pas buvusius
kooperatininkus ir susitarti ben-
dromis pajėgomis imtis to dar-
bo.

Ta proga tenka pastebėti, kad
dar ne taip seniai Jono Glemžos
buvo paminėtos jo 80 metų su-
kaktuvės. Bet tos sukaktuvės
neatbaidė jo nuo atsilankymo į
JAV tikslu sumanytą spaudos
leidinį apie Lietuvą buvusį ko-
operatinį veikimą įgyvendinti.

J. Vlks

SMOKEY'S FRIENDS
don't play with
matches



Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla
O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖN.

Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja
IRENA BERNOTAVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto,
kad patektumėt į pirmesnį kursą, pas
B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ,
TELEF. 927 — 0044 — 45.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 3/4% VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE METAMS

FEDERALINIS VYRIAUSYBĖS APRAUDOS ĮSTAIGOJE VISOS TAUPYMO SĄSKAITOS APRAUDOS IKI \$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago's Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apkanę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Šaltinėlių — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms įsumą apie \$1,200,000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veikia duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusieji veikia jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikui mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap- žūrėsite, kai sutalpysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė šalinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL, Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings	8. Sell and redeem U. S. Bonds	order checks. No service charge to members	16. Two large Free Parking Lots
2. College Bonus Savings	9. Safety Deposit Boxes		
3. Christmas Club Savings	10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)	12. U. S. Postal Stamps Machine Service	17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
4. Vacation Club Savings		13. We sell Travelers Checks	18. Christmas party with gifts to College Bonus Members
5. Home Mortgage Loans		14. Save-by-mail Kits	
6. Home Improvement Loans		15. Notary Public Service	
7. All Types of Insurance			

PATOGIŲ VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

ALFONSAS NAKAS

TAMOŠAIČIŲ MENO STUDIJOSE PRIE TŪKSTANTIES SALŲ

Kingstonas — tai pusiaukelis tarp Toronto ir Montrealo. Savaitėi važiuodami į Expo 67, ties Kingstonu iškritome iš 401 greitkelio. Ne pasiklyde, o su tikslu, apgalvotai. Seniai jau buvome gavę kvietimą pas dailininkus Anastaziją ir Antaną Tamošaičius pameškerioti, bet daugelis nemalonių dalykų mūsų ankstesnę išvyką sutrukdė. Dabar, rudendį, tik savaitėi iki Darbo dienos belikus, proga nors trumpam, ten užsukti atsirado.

Malonūs šeimininkai prie kiemo vartų mus pasitiko pirmiausia klausė, ar nepasiklydome, nes, esą, didelė svečių dalis gerokai paklaidžioja. Ne, ne. Mes turėjome ne tik Ontario kelių žemėlapi. Turėjome, paties A. Tamošaičio nubraižytą planelį, na, ir... atsivertę rugpiūčio 11 d. Naujienų 3-čią puslapį, kuriame, savo straipsnį iliustruodamas, J. Pr. patalpino mūsų ieskomą namų nuotrauką. Viską iš nuotraukų beveik laiku aptažinę, kol pristabdėme mašiną, tik pusimtyjį jardy pro šalį tebuvo pralėkę, tad, nė neapsigręžę, atbuli į kiemą įvažiuo- me.

Vienos dienos apsiblausęs pavakarys, su pašiauštais šv. Lau-

ryno upės vandenimis. Vaikai, žvaigždėta, vėju ir vandeniū kvėpianti naktis. Giedra, saulėta, drungna visa sekanti diena. Vėl giedra, žvaigždėta iki paryčių, naktis. Vėl apsiblausęs verksmingas rytas — mūsų šlapios kelinės į Montrealį pradžia ir galas. Šitiek atmainų per pusantros paros! Ir šitiek išgyvenimų! Dabar, namolei seniai sugrįžus, širdis salte tebesala. Prisiminimais grįžtu ir grįžtu į aną paslaptinę kontrastų pasaulį. Ažuolu, skrobly, švelnia- spyglių Ontario pušų ir šimto kitokių rūšių medžių giria, ant plono žemės sluogsnio, tarp uo- lynų išbujojusi. Per tuos uoluo- tus, banguotus miško plotus rai- tosi siauras, tik vienai mašinai, kelias. Mylią beveik juo pava- žiauvus — aikštelė. Iš ten jau matai, stačioje pakrausėje van- denis ir kito miško krantus. Lei- diesi į pakrausę, iki slidus, traš- kiomis pasausėlių šakelėmis nu- sėtas takelis baigiasi ties akme- niniais laiptais. Čia vėl prasi- dė civilizacija, nors ir labai tolima miesto civilizacijai. Prie pat šv. Lauryno vandeniū, į miš- ką ir kalną atsirėmęs, stūksa Tamošaičių vasarnamis. Kokią šitą gūžtą mūsų kūrybingieji



Rašytojas Henry Miller, sulaukęs 75 m. amžiaus, vedė penktąją žno- na, 29 metų amžiaus Hoki Tokuda, dainuojančią ir vaidinančią japonė.

tautiečiai prieš keliolika metų čia rado, nebesiems aprašinėti. Ta "gūžta" nepažįstamai pasi- keitė. Ne tik, kad sulietuvėjo vasarnamio išorė, skliautus pa- puošus lietuviškos architektū- ros žirgeliais ir tamsiai žalia spalva nudažius, bet buvo ir vi- dus iš pagrindų pakeistas. Ste- biousi netašytų akmenų sienom- nis, stipriai sementuotomis. Kieno tai darbas? Šeimininko, Antano Tamošaičio, kieno gi- kito. Ten, kur buvo milžiniška tuštuma, po dabar antru aukš- tu tapusiu vasarnamiu, iš miške surinktų akmenų surestas didė- lis salonas — valgomasis, vir- tuvė. Viršuje gi, vasarnamy, gal netoli tuzino kambarių, vis su lovomis, sofomis. Kiek žmo- nių — svečių šeimininkai gali su- guldyti, taip ir nebegali tiks- liai pasakyti: 28, ar 38. Veltui šiame vasarnamy ieškosi elek- tros šviesos, vandens čiaupų, vo- nios, ar dušų. Vasaros dienos ilgos ir saulė šviečia daugelį va- landų. Vandens apšprausti, ir maudytis, ir plaukioti — neap- rėpiami šv. Lauryno upės plotai. Yra malkomis kūrenama ugnia- vietė, lydekoms kepti ir kito- kiam maistui gaminti, ir nega- lėjau atsistebėti, kad taip greitai, kaip su elektros prietaisais, ponja Tamošaitienė valgi išver- da ar iškepa. Yra valgomajame žibalinė lempa ir keletas stam- bių žvakių, kad galėtų "apsi- sviesti" tie išlepę miesčioniški svečiai, kurie ir trumpą vasarą naktį nei miegoti eina, nei pa- tamys sėdėti nori.

Nuo vasarnamio į dešinę — laivelų prielauka. Trys tokie lengvi, metaliniai laiveliai gulėjo į krantą išvilkti. Nei vienas ne- turi motoro. Kokiems galam? Lėtai, lėtai tekantiais vandeni- mis užtenka išplaukti kelius šim- tus jardy, ar, daugiausia, pus- mylį ir, išmetus inkarą, žvejojti. Beje, jau skaitytojas ima gal- voti, kad tai komercinė vieta ir kad tuoj, tuoj atskleisiu vasar- namio nuomos kainą? Atsipra- šau. Šeimininkai savo vasarna- miu nenumuoja, neparadvinėja. Čia suvažiuoja jų draugai iš vi- sų lietuviškų pasviečių Kanado- je ir Jungtinėse Valstijose. O jų draugai — visi lietuviai, su ku- riais tik kada teko artimesnę pa- žintį užmegsti. Kai man lydeką lėtai valgant šeimininkas pas- akoja, pavardėmis įvardydamas, kokių ir iš kur čia tautiečių be- būta, tai iš nustebimo galu pa- sprigti: ir tas meškeriojo, ir tie miško takeliais mėgo vaikščioti, ir ta veltui sausą vasarą grybų ant uolų ieškojo. Kitų šiandien ir gyvųjų tarpe nebėra. Kiti ir man gerai pažįstami. Ir visas būrys detroitieškių. Kaip gal- la, kad ponai Tamošaičiai kada- dai, prieš daugelį metų čia ne- padėjo svečių knygos! Šimtas puslapių, turbūt, mirgėtų pa- vardėmis!

I mano bloknatą vos telpa tu nuostabių naktų ir dar nuosta- besnės dienos įspūdžiai. Nes ne tik iš Tamošaičių vasarnamio verandos stebėjome tai pasižiau- susius, tai romius šv. Lauryno upės vandenį, bei priešais lan- gus, už kelių Nemunų platumo stūksančią milžinišką Howe sa-

lą, bet ir turistiniu garlaiviū 50 mylių kelionę padarėme, tarp di- delių ir mažyčių salų plaukioda- mi, kelių gidų aiškinimų be- klausydami, čia kairėn, čia de- šinėn galvas besukiodami, vieną už kitą gražesnę stebinklą re- gėdami, akiai ir širdžiai atvan- gus neduodami. Tik visa tai nu- dugniau aprašyti šiandien aš ne- galiu, nes jokiū būdu neturiu tiek laiko.

Ramybėje palikęs šv. Lauryno pakrantes, žuvėdroms beklauka- jant, mažiems kiškukams tai šen tai ten besipainiojant, pauk- šiukams bečirpsint ir begie- dant, lėtai miško keliuku grįžtu prie karalienės vieškelio, prie Kanados kelio Nr. 2, prie kurio, gal kiek daugiau nei šim- to pėdų atstumo vienas nuo kito, stovi du seni, mediniai namai. Būčiau didelis melagis, jei im- čiau skaitytoją įtikinėti, kad jų išvaizda didinga, nepaprasta, kad jie turi ką nors architektūriškai įdomaus. Deja. Jie ne tik be- pretenzijų, bet, atvirai kalbant, netgi blogą, slegiantį įspūdį da- ro. Vienas, iš kiemo pusės žiū- rint dešyns, yra buvusi sūrių dirbtuvėlė. Antrasis, kairėje — paprastas gyvenamas namas. Abudu jau daugelį metų nedažy- ti, supilkęje, pajuodę. Išivaiz- duoją, kad svetimtautis keleivis, netoliese mašinai sugedus, var- giai ar išdrįstų čia užsukti pa- gelbos prašytų...

Bet, palaukite, mes neužsuko- me atsitiktinai. Ne mašinai su- gedus, ne nežinodami, kas tie Tamošaičiai yra ir ką jie tuose namuose laiko. Mes jau buvome prisiklausę detroitieškių bičiulių ir prisiskaitę J. Pr. straipsnių. Mes jau žinojome, į kokius nam- us einame ir nujautėme, ką ten pamatysime. Ir, vistiek, pri- špažinsiu, ypač dargi po niekie- no man tinkamai nenupieštos iš- orinės pilkumos, vidaus kontras- tas buvo pritrenkiantis abiejuo- se namuose, bet labiausiai bu- vusioje sūrinėje. Didelių, įre- mintų paveikslų spalvos mus pa- sitiko jau priemenėje. Ejome iš patalpos į patalpą, iš kambario į kambarį, iš apatinio aukšto į viršutinį — vis pro paveikslus,

paveikslus, paveikslus. Pro Anastazijos Tamošaitienės švie- sias aliejaus uolas, šviesius gu- ašo "peizažus, stiklais blizgan- čias akvareles. Ir pro Antano Tamošaičio tamsesnių spalvų, tautiniai ornamentuotą kūrybą. Juk jų, tų paveikslų, prie kurių kiekvieno reiktų po pusvalandį pastovėti ir pamastyti, yra šim- tai, tiesa? Ponia Tamošaitienė šypsojosi. Taip, ji sakė, paveik- slų tikrai yra šimtai. Tik nė mes patys nežinome, kiek tiksliai. Mes neskačiuojame. Mes tik kuriame. Ir kartais rengiame pa- rodas, ir dalis paveikslų pereina į meno gerbėjų rankas...

I kairę, į dešinę, aukštyn, žem- zn. Va, A. Tamošaitienės au- dykla. Devynerios, jei neklystu, staklės. Į visas kas nors įkin- kyta: čia pradėtas austi gobele- nas ir šalia staklių pastatytas paveikslas — eskizas, iš kurio audžiama. Aišku, eskizą pati me- nininkė sukūrė, kas gi kitas. Čia margas tautinis kostumas, jau, sako, prie pabaigos, nes bus iš- statytas parodoje Detroito. Čia tautinės juostos, čia takeliai, čia kilimai. Vaje, pamiršau daili- ninke paklausti, kada prie ku- rio darbo prieina, tieką daugelį iš karto pradėjusi? Naujaū- tik, kad, greičiausia, prie visų po truputį kasdien, kad vis būtų naujas impulsas, kad vis nauja kūrybinė žarija, nauja kūrybi- nė mintis. Baldų šiame didžiū- liame pastate beveik nėra, tik kiek reikalinga patiem meninink- kam, kiekvienam savo studijoje patogiai jaustis.

Gyvenamajam name — irgi paveikslai. Tik čia jau beveik visi įreminti ir visi ant sienų. Namu viduje jokio slegiančio įspūdžio, nes visur patogūs bal- dai, ant grindų tautinių raštų kilimai, visur švaru, sausa, jau- ku. Vieną vakarą šeimininkai mane nusivedė į savo biblioteką antrame aukšte. Čia yra apie po- ra tūkstančių knygų. Dauguma iš Lietuvos. Ir, dauguma — re- tenybės, bibliografinės dėmesio vertos. Jų irgi aprašinėti nesiliensiu todėl, kad tik labai paviršutiniš- kai apžiūrėjau, ir todėl, kad vėl reiktų ilgo, atskiro reportažo.

Kai ten viešėjau, abu dailini- kai rengėsi savo kūrinių parodoms. Anastazija Tamošaitienė greit pasirodys Detroito Univer- sitete. Ji Detroito savo parodą rengia pirmąjį kartą. Jai daviau keletą klausimų raštu ir su atsakymais Naujienose paskelbsiu sekantį kartą. Antano Tamošai- čio kūryba, kai šios eilutės rašo- mos, jau yra rodoma Hart House meno galerijoje, Toron- to universitete.

Mums bemeškeriojant ir tūks- tantį salų apžiūrinėjant, A. Ta- mošaitis darė paskutinius paro- dai pasiruošimus. Pirmąjį va- karą jis sėdėjo prie ruošiamo katalogo ir dėliojo paveikslų ki- šes, derindamas prie parodą api- būdinančio teksto. O tą tekstą paruošusi (angliškai) Toronto universiteto meno istorijos pro-

fesorė Joan Vastokas. Kitą die- ną buvo pakuojami paveikslai. Čia dirbo abu dailininkai kartu. Siūliausi padėti, bet jiedu man- dagiai patarė geriau džiaugtis gamtos grožybėmis ir nesimai- šyti po kojų. Po tiekos parodų Kanadoje ir Jungtinėse Valsti- jose, paveikslus supakuodami ar išdėstydami jie nedaro jokio ne- reikalingo žingsnio. Kai iš Expo 67 grįždamas pas juos užsukau, tai A. Tamošaitis jau buvo du kartu buvęs Toronte (pirmą — paveikslus nuvežęs, o kitą kartą — parodos atidaryme).

Paroda Hart House galerijo- je buvo atidaryta rugsėjo 3 d. ir tęsis iki rugsėjo 24 d. Retas atvejis, kad Toronto universite- tas rengia individualią, vieno dailininko, parodą, suteikdamas ypatingą išskirtinumą, įvertini- mą. A. Tamošaitis čia pasiro- do su 36 darbais: 25 aliejaus pa- veikslai, 5 litografijos ir 6 ak- varelės.

Profesorė Joan Vastokas, pa- rodą pristatydama, tarp kitko kataloge rašo:

"Išraiškos nuosirdumas, vaiz- duotės turtingumas ir giminytė su tradicija atsispindi Antano Tamošaičio pastangose ir (kūri- niu) atlikime"... Ir toliau: "Ta- mošaičio vaizduotės šaltinis nėra gamta, bet fantazijos pasau- lis, išaugęs iš gilių liaudies kū- rybos ir lietuvių tautosakos šak- nų..." Ir, pabaigoje: "...Naujo idealo ieškojime Tamošaitis at- skleidžia nepasitenkinimą kon-

formizmu bei meno 'akademija', kuri technikos naujumą stato virš nuosirdaus savęs išsakymo; jis išreiškia kultūrinio tęstinu- mo sampratą".

Antrasis Kanados vieškelis dabar nebėra toks judrus, kaip prieš keletą metų, kai juo pra- važiuodavo visi, kurie iš vakarų norėdavo pasiekti Montrealį. Da- bar, už poros mylių, banguo- tą žemę skrodžia 401-mas greitke- lis. Bet pas Tamošaičius už- sukti vistiek nesunku, pasinau- dojus 102, 103, 104, 105 ir 106 išėjimais, žiūrint, nuo kur va- žiuotum. Man atsisaukia Mairo- nio žodžiai: "Į žarėnus miškais nuo šiaulių / Jei pro Luokę kada bekeliausi / Nepamiršk sustabdyti..." Ir norisi parafrazuojant rimuoti: Montrealin antruoju keliu / Jei pro Kingstoną tu be- keliausi / Surasi ten už mylių keliu... Na, pasibaik, skaityto- jau, posmelį pats surimuoti. Su- stojęs surasi du didelius meni- ninkus beveik pusiaukelėje tarp Kingstono ir Gananoque, iš ku- rių apgaulingai pilky namų, švie- sios spalvos drobėje ir aukele pasiekia universitetų galerijas ir labai lepaus skonio meno my- lėtojų kolekcijas. Tai iškilieji mūsų tautiečiai, žmona ir vyras, Anastazija ir Antanas Tamošai- čiai, patys stipriausi tautinių motyvų meno atstovai laisvaja- me pasaulyje. Jų darbo studij- as ir jų galeriją palieki su nuo- staba ir pagarpa ir, iš šios vietos pasišalinant, tūkstanties salų ro- mantika įgauna dar specifinę, kažkaip lietuvišką prasmę.

PASINAUDOKITE

SEIGAN'S

Vasarinis Išpardavimas

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės buvo \$69.50, dabar **\$55.60**

SPORTISKI SVARKAI buvo \$29.50, dabar **\$23.60**

VISŲ SEZONŲ PALTAI buvo \$22.50, dabar **\$18.00**

Čia galite apsirengti nuo galvos iki kojų.

UŽ kreditus neimami nuosimčiai.

Uždaryta sekmadieniais liepos ir rugpiūčio mėn.

KALBAME LIETUVISKAI

VASARINIEMS RŪBAMS: kelnėms, marškinėms ir berniukų rūbams kainos sumažintos 20%, taip pat maud. kostiumams ir bermiudoms.

SEIGAN

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Mes mokame **4 3/4%** ant risų sutaupų per annum

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo spalio 1 dienos mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3670

Terminuoti sutaupų laškai (certificates) neša 5 1/4%.

Universal Investment Share Account

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

ŪKIO PRODUKTAI

Vietoje rūšiuoti ir pakuoti:

PERSIKAI	1/2 bušelio	\$2.49
IDAHO BULVĖS	100 svarų	\$5.98
ITALISKOS SLYVOS	1/2 bušelio	\$3.25
MICHIGAN PERSIKAI BARTLETT		
KRIAUSES, ITALISKOS SLYVOS	1 svaras	15 ct.
MICHIGAN OBUOLAI McINTOSH IR RED-JOHN	1 svaras	10 ct.
NAMUOSE AUGINTI PAMIDORAI	1 svaras	19 ct.
CALIFORNIOS SLYVOS	1 svaras	29 ct.
DIDELI KIAUSINIAI	3 tuzinai	\$1.35
VID. DYDŽIO KIAUSINIAI	3 tuzinai	\$1.19
EKSTRA DID. KIAUSINIAI	3 tuzinai	\$1.55

EGG STORE

1924 WEST 59th ST. Tel. PR 6-5347

Atdara nuo 8 val. ryto iki 6 val. vakaro

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4% on savings accounts

5 1/4% on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

NAUJENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusei metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50
Užsieniuose
metams \$18.00
pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Karo kaltininkai

Richard H. Nolte, kuris ėjo Amerikos ambasadoriaus pareigas Egipte ir dabar iš tų pareigų pasitraukė (kaip žina, Egiptas nutraukė diplomatinis ryšius su Amerika), pareiškė, jog jis turįs pagrindo manyti, kad Sovietų Sąjunga sukursiusi prezidentą Naserį imtis tokių žygių, kurie privedė prie karo su Izraeliu.

Kad tas įtarimas yra pagrįstas, galima spręsti iš to, kad Maskva aprūpino arabų valstybes (labiausiai, žinoma, Egiptą) pačiais moderniausiais ginklais.

Kam tie ginklai arabams buvo reikalingi, jeigu ne tam, kad juos panaudoti prieš Izraelį, kurį jie buvo pasinešę sunaikinti?

Tos savo intencijos arabai neslėpė. Kaip tik priešingai: ją viešai skelbė kiekviena proga.

Stai keli labai būdingi faktai. 1960 m. Izraelyje buvo teisiamas Eichmanas, kurio patvarkymu naciai nužudė kelis milijonus žydų. Vienas arabų laikraštis apie Eichmano areštavimą įdėjo tokią žinią: "Areštuotas Eichmanas, kuris turėjo garbės nužudyti penkis milijonus žydų". Kitas Lebano arabų laikraštis (Al-Nahar) atspausdino tokią karikatūrą: ant kaukolių didelės krūvos stovi Eichmanas, o parasas po karikatūra: "Eichmanas yra teisiamas už klaidas: jis ne visus juos tenužudė". Gi prieš pat karą karingasis Shukery, stovėdamas šalia karaliaus Husseino, pareiškė: "Kai arabai užims Izraelį, tai išlikusius gyvius izraelitams bus suteikta proga grįžti į savo gimtines. Bet mano apskaičiavimu, niekas neišliks gyvas".

Per kelis metus panašiu būdu arabai buvo kurstomi sunaikinti Izraelį, jo gyventojus išžudyti, suvaryti į jūrą. Bet, kai Izraelis pasipriešino tam sunaikinimui, tai jis dabar kaltinamas agresija!

Matyti, tie kaltintojai yra nepatenkinti tuo, kad arabams nepasisekė baigti Hitlerio pradėtą žydų naikinimo darbą...

Nepasisekusi misija

Prancūzijos prezidento de Gaulle kelionė į Lenkiją nelabai buvo sėkminga. Kol jis nepajudino Varšuvos santykių su Maskva, tol viskas buvo tvarkoje. Gomulka ir bendrai lenkams buvo malonu girdėti apie de Gaulle'o pripažinimą vadinamosios Oder-Neisse sienos, — tos sienos, kuri faktiškai nėra oficialiai pripažinta. Siena, kaip žinia, buvo tik laikinai nustatyta karui pasibaigus. Galutinis jos nustatymas turėjo būti padarytas, sprendžiant Vokietijos taikos klausimą. Tačiau tas klau-

NAUJIEJI OPEROS METAI

Pirmoje Čikagos Lietuvių Operos repeticijoje apsilankius

Vasarai nukrypus į rudenio pusę, pasibaigus atostogoms, prasidėjo naujas operos sezonas. Praėjusį penktadienį į įprastą repeticiją vietą susirinko operos nariai. Čia matėsi ne tik choristai, bet ir meno vadovai: Alice Stevens, A. Gečas, B. Pūkelevičiūtė, solistai: Dana Stankaitytė, St. Baras ir kiti. Opera šiltai sutiko savo vadovą Aleksandrą Kučiūną, kuris ir atliko svarbiausią šios pirmosios repeticijos "programą", išsamiai supažindindamas susirinkusius su statomos operos "Fidelio" turiniu, jos charakteriais, jos autoriumi ir jo muzika.

Įdomioje, pianino ištraukomis pajavintoje kalboje, A. Kučiūnas pagyrė operos vadovybę už Beethoveno "Fidelio" pasirinkimą. Veikalas esąs neįprastinis, be didelės akcijos, be ypatingo veiksmo. Tai labiau nereikia, kad ji nėra meistriskai parašyta opera. Atėjo momentas susikaupti, griebtis didelio, klasikinio kurinio. O toks "Fidelio" tikrai yra.

A. Kučiūnas, prisimindamas spaudoje pasirodžiusią polemiką, nurodė, kad Beethovenui nėra, kaip Verdiui ar Pucciniui tiek svarbus išvirkštinis temos efektingumas. Jo operoje viskas vyksta paslėptai, galtingai. Jei populiarų temų išleptinti publikai kartais ir atrodo, kad opera nėra pakankamai gyva, jūdi ar įdomi, tai muzikos mėgėjai žino, jog veiksmo trūkumą atstoja autoriaus muzikinis meistris-

simas pakibo ore (vyriausiai padalintos Vokietijos sujungimo klausimas), o kartu su juo pakibo ir galutinis sienos nustatymas.

Tačiau kai de Gaulle pajudino Varšuvos ir Maskvos santykius bei labai atsargiai priminė, jog Lenkija turi siekti visiškai nepriklausomybės bei atsipalaiduoti nuo galingų kaimynų įtakos, tai čia ir suklypo. Nepadėjo jam nei siūlymas Lenkijai sudaryti labai glaudžius ryšius su Prancūzija bei prisidėti prie sudarymo centrinės Europos. Nepadėjo jam ne linkėjimas (ir tai lenkiškai) gyvuoti šimtą metų ("sto lat").

Gomulka pasirodė kietas. Jo nepaveikė de Gaulle'o labai šilta ir jausminga kalba Lenkijos atžvilgiu.

Galimas daktas, jog Gomulka yra įsitikinęs, kad Lenkijai Maskva yra artimesnė, negu kuris kitas kraštas. O gal palaikyti labai glaudžius ryšius su Maskva ir pasilikti jos įtakoje Gomulkos valdžią verčia baimė? Kaip ten bebūtų, bet de Gaulle'ui buvo duota suprasti, jog Lenkija ir toliau pasiliks ištikima Maskvai.

De Gaulle, kuris tikėjosi sužavėti Gomulkos valdžią ir patraukti ją savo pusėn, kaip skelbiama, turėjęs iš savo atsisveikinimo kalbos išleisti paskutinius žodžius, kurie būtų pabrėžę, taip sakant, Prancūzijos ir Lenkijos draugystės sucementavimą. Tai padaryti ji privertusi nelabai jo misijai palanki Gomulkos kalba.

— Ačiū jums, pone Goštautai! — nusiėmęs ūdros kepurę, bučiavo Goštautui ranką. Seimininkui patarnaujant nusivilkio kailinius ir laikydamas ryšulėlį, sumišęs pasakė:
— Tuos menkniekius noriu panele! Duniai įteikti.
— Dunka! Eikš čia! — pašaukė puikiai nusiteikęs Goštautas, ir, jai prisistatęs, Tervys, pabučiavęs nedrasiai ir Duniai ranką, įteikė dovanas.
— Ir man — "senini" parūpo matyti, ką tu gavai iš pono Tervio. Parodyk!
Duniai, nežinodama kaip pasielgti, žvelgė sumišusi į Goštautą, kurs, akį pamerkęs, pakartojo pageidavimą. Ryšulėlį išvyniojusi, teikė Goštautui sakydama:
— Jums, ponas, degtinė; man, ačiū svečiui, maišas "karvūčių".
— Be reikalo, ponas Broniau! Goštautas žino tik duoti, bet neimti. Kas kita — Duniai, — aiškiai patenkintas dovanom, pareiškė Goštautas ir pridūrė:
— Degtinę pastatysi ant stalo prie riebių užkandžių. — tarsi, grąžino butelį Duniai, ir, svečiui už parankės pasiėmęs, įsivedė į tamsią svetainę ir, fotelin pasodinęs, Duniją prisisaukęs, įsakė:
— Uždeg lempą ir užkirk valgomajame krosnelę. Užstatyk virdulį, paruošk svečiui riebią vakarienę. O aš nuė savęs darysiu brangiam svečiui aristokratiškas sąlygas, kad jaučiau ir prabangiai jaustųsi, kai panglų lordas.

stoka. Yra vilčių, kad netolimoje ateityje įvyksta Operos Balius padengs dalį išlaidų, kurį padės pagrindą tolimiems darbams. Operos nariai veikia vienbalsiai nutarė važiuoti su koncertu į Rytinį pakraštį, kur opera yra jau seniai kviečiama.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Debesys, audros ir taikos pastangos šv. Povilo mieste

Lietuvių kolonijai, tėvai jėzuitai prieš trejetą metų gavo Lietuvių Sąjungos Brazilijoje pasiūlymą pasinaudoti lietuviškų mokyklų pastatais. Po ilgesnių derybų tėvai jėzuitai pasirašė 30-čiai metų sutartį ir perėmė iš trijų pastatų vieną, paį didžiausį, labiausiai paleista ir dar su kitataučiais nuomininkais. Kol svetimi nuomininkai valdė didžiąją pastatų dalį, tėvai jėzuitai įsikūrė trijuose kambarėliuose ir pradėjo gražų krikščionišką lietuvišką darbą. Nuomininkams išsikrausčius, remiami savo provincijos iš Amerikos, namus gražiai atremontavo ir atidarė lietuvišką veikimui. Kolonija džiaugėsi, kad juose iš naujo gimė lietuviško darbo pavasaris.

Bet nelaimė, naujai išrinkta Sąjungos valdyba pradėjo tą gražų lietuvišką darbą ir pačius tėvus jėzuitus iš tų rūmų krapštyti. Pradėta tokiu "mekaltu" pretekstu: esą reikalinga pataisyti kai kurie su Sąjungos įstatais ir Brazilijos įstatymais "nesideringą" sutarties punktai. (Išvalgesnieji jau tuomet numatė, kad šios pastangos siekia žymiai toliau).

Lygiagrečiai Sąj. Valdyba savo biuletenyje, o atsikrį jos žmonės užsienio spaudoje (Argentinos ir S. Amerikos) pradėjo lietuvių jėzuitų niekinimo ir žmeizimo akciją. Pagaliau sutartį padavė brazilų teisumui.

Tėvai jėzuitai, provinciolui B. Markaičiui lankantis S. Paulyje, dėl šventos ramybės, atsisakė 30 dešimties metų sutarties ir ją panaikino. Abiejų pusių susitarimo turėjo būti sudaryta nauja sutartis dešimčiai metų. Susitarimą Valdyba turėjo pateikti visuotiniam Sąjungos narių susirinkimui patvirtinti, ar atmeti. Bet Sąj. Valdyba susirinkimo nesaukė ir nesaukia. Vėliau patį tėvams jėzuitams laisvą pranešė, kad savo susitarimo su T. Markaičiu atsisako. Dabar jau daug kam tapo aišku, jog tikrai siekiama išskeldinti tėvus jėzuitus iš rūmų.

Visa tai jaudino lietuviškąją visuomenę ir kelė nerimą. Kitas dalykas, kurs dūmavo mūsų padangę buvo tas nau-

Visuot. susirinkime dalyvavo arti pustrčio šimto žmonių. (Dalyvių knygoje pasirašė 205) įvairių pakraipų. S. Paulio kolonijai tai yra labai skaitlingas susirinkimas. Tik Vasario 16 ir Jaunimo šventė įstengia daugiau jų sutraukti. Susirinko tie žmonės, kurie rūpinasi lietuvišku reikalu, ir yra mašomi kituose lietuvių parengimuose. Buvo nemažas skaičius ir Sąj. narių. Kalbėtojai p. Slesioraitis, kun. Šeškevičius, Šermukšnis, Vinkšnaitis, Vančevičius, Kutkienė ir k. nušvietė esamą padėtį. Visi susirinkusieji atviru balsavimu (tik vienam dalyviui balsuojant "prieš") vienbalsiai priėmė rezoliucijas ir įgaliojo susirinkimo prezidiumą jas pasirašyti ir pasusių Sąj. Valdybai, revizijos komisijai, lietuviškai spaudai ir kitoms institucijoms.

Jei Sąj. valdyba panorės išgirsti visuomenės balsą, nuotaišos pradės ramintis. Priešingu atveju bus šaukiamas kitas susirinkimas ir tariamasi, kas daryti. Šiam eventualiam reikalui išrinkta komisija iš Kun. Šeškevičiaus, St. Maželio, V. Tumo, J. Šermukšnio, J. Čiuvinsko, J. Bagdžiaus, A. Vinkšnaitis ir St. Butrimo.

S. Šeškevičius

ALSS Centro komitetas

Amerikos lietuvių socialdemokratų sąjungos korespondentinio būdu išrinkta centro komiteto nariai šiaip pareigoms pasiskirstė: Jonas Pakalaka — pirmininkas, Dr. P. Grišaitis ir J. Sonda pirmininko pavaduotojai, išdininkas adv. St. Bredis ir J. Vilkaitis — sekretoriai.

Tuo būdu skaitlingesnės Bostono, Chicagos ir New Yorko A LSS kuopos Centro Komitete turi savo atstovus. Centro komiteto būtinė, kaip iki šiol, pasilieka New Yorke.

A LSS Lieteratiškos Fondas veikia ir toliau. Yra numatyta išleisti keletas spaudos leidinių, dar negyveno S. Paulyje.

VISIEMS NARIAMS

Cardinal Life Insurance Association

(Anksčiau vadinama Čikagos Lietuvių Laidojimo Draugija)

Siuo pranešime, kad nuo šių metų rugsėjo mėn. 1 dienos ofiso, esančio 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill., nebeturėsime.

Visi mokesčiai nuo tos dienos turi būti siunčiami į Springfield, Ill., Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703.

Mokesčių pranešimai bus siunčiami prieš pasibaigimo laiką iš Springfieldo, Illinois, pažymint jūsų mokesčio terminą.

Nuo šio laiko Cardinal Life Insurance Draugija nepriims mėnesinių mokesčių, bet reikalauja, kad visi nariai mokėtų kas ¼ metų, kas pusmetį ar kas metus.

Dėl informacijų prašau rašyti tiesiog į

CARDINAL LIFE INSURANCE ASSOCIATION,

Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703

HAROLD SANDERSON, Prezidentas

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...

(ROMANAS)

38

— Apie tai nenoriu daugiau ir kalbėti. Dėl tavo žmonių: Aš apginsiu tave būdamas ir jiems geras. Pasiūlysiu ruošti per Velykas Švilpokuos subuvimą. Ir mes abu dalyvausime.

Tai pasakęs, pamastė:
— Ar galėtų kitaip dar būti? Ją paleidus, čiuops koks maskoliokas, kaip prinočiusią kriaušę.

Po to, pareiškė:
— Žinok, kad esi tu už mano pečių kaip už nesugriaujamą mūro! Tu įsitikinai, kad tavo abejingumas bus žalingas. Ar kalbi iš savęs, ar kas pamokė tave? Sakyk!

— Jei leisčiau si paufokama, su tavim nesiralyčiau. Arba...

— Ką reiškia tas "arba"?
— Gal, ir kvaila aš. Įtaisyčiau dūdą...
— Cha-cha-cha! Ir išėjim be nieko — tik su dūda! Tau sako-tavo amžinas Rapolas! Jei nori taikos — pabučiuok mane, Duniai!

— Pažadų patvirtinimui ir tęsėjimui persizėgnok, Rapolai. Duniai, kaip iki šiol yra buvus tavo Duniai.

— Kad tu tikėtum labiau, aš persizėg-

noju tavo kryžium. — pasikėlęs pasinakalavo tris sykius iš eilės, prieš ją nusilenkė tardamas:

— Taika?
Duniai palenkė galvą ir šypsodamasi apkabino jo kaklą, priglaudė lūpas. Rapolas, pabučiavęs jos pečius, perbraukęs padrikus plaukus, pasakė:

— Gana tai, Turime tuojaus susitvarkyti. Neuzilgo gali ir Tervys atvažiuoti. Ji reikės pavaišinti. Bet žinok: ne tam svečias vaišinamas, kad prisisprogtų. Papiuostysi kumpio, lašinių taip plonai, kad svečią matytum per nuooplovą. Žinai-mums liks daugiau. Visą kitą aš įsakysiu tau prie svečio. Jei užkluptų dar kas, tu išsinešdinsi į virtuvę. Sakau, kaip žinai, ir darau tam, kad tik mums būtų gerai, — versdamasis iš lovos, baigė pokalbį Goštautas.

Aplamai Goštautui sekėsi: jo jautriai opus klausimas buvo vėl į "normalią" padėtį atsitytas, kas suteikė jam laimės ir skatinio "kūrybingumo" galią. Jis laukė atvykstant Broniaus Tervio. Žinojo, kad jo pageidavimas tolygu įsakymui Terviu.

Kieme suskambėjo žvanguliai, ir išlipo iš šlajikių Tervys. Kurmis be kepurės, sudraikyti plaukai, vilkdamasis kailinius atskubėjo ir, pasiėmęs iš svečio vadeles, rankos mostu nurodė eiti pas poną Goštautą, pats gi ėmėsi svečio arklį globoti. Goštautas pasitiko Tervį su išskėstom rankom džiugiai tariant:

— Brolyti! Atrodai gi tu, kaip baronas!

— Ačiū jums, pone Goštautai! — nusiėmęs ūdros kepurę, bučiavo Goštautui ranką. Seimininkui patarnaujant nusivilkio kailinius ir laikydamas ryšulėlį, sumišęs pasakė:

— Tuos menkniekius noriu panele! Duniai įteikti.

— Dunka! Eikš čia! — pašaukė puikiai nusiteikęs Goštautas, ir, jai prisistatęs, Tervys, pabučiavęs nedrasiai ir Duniai ranką, įteikė dovanas.

— Ir man — "senini" parūpo matyti, ką tu gavai iš pono Tervio. Parodyk!
Duniai, nežinodama kaip pasielgti, žvelgė sumišusi į Goštautą, kurs, akį pamerkęs, pakartojo pageidavimą. Ryšulėlį išvyniojusi, teikė Goštautui sakydama:

— Jums, ponas, degtinė; man, ačiū svečiui, maišas "karvūčių".
— Be reikalo, ponas Broniau! Goštautas žino tik duoti, bet neimti. Kas kita — Duniai, — aiškiai patenkintas dovanom, pareiškė Goštautas ir pridūrė:

— Degtinę pastatysi ant stalo prie riebių užkandžių. — tarsi, grąžino butelį Duniai, ir, svečiui už parankės pasiėmęs, įsivedė į tamsią svetainę ir, fotelin pasodinęs, Duniją prisisaukęs, įsakė:

— Uždeg lempą ir užkirk valgomajame krosnelę. Užstatyk virdulį, paruošk svečiui riebią vakarienę. O aš nuė savęs darysiu brangiam svečiui aristokratiškas sąlygas, kad jaučiau ir prabangiai jaustųsi, kai panglų lordas.

Duniai pasišalinus, Goštautas kalbėjo:
— Prabangiai ir išlaidžiai gyventi sugeba kiekvienas mirtingasis kvailys. Bet aš, prisiskaitęs mano daktaro kunigo kapeliono prisūstų ir siunčiamų knygų ir žurnalų, vadovaudamasis protu, priešau išvados, kad ir be išlaidų galima aristokratiškai jaustis. Vadina tai intelektualia idilija, ar, prastam žmogui nesuprantamu, paslaptiną grožiu.

Uždegta žibalinę lempą Duniai atnešus, Goštautas ja pritemdė sakydamas:
— Kol buvo tamsu, galėjau mintis reikšti. Nepakenčiu šviesos!

Duniai pasišalinus, prisėdęs prie Tervio tylutėliai tarė:
— Argi mums pasisekė pilnumoje ne tamsoje, Broniau?

Tervys, pabučiavęs Goštautui ranką, skruostą, pasakė:
— Taip, ponas. Dėka jūsų esu dabar laimingas. Nežinau, kaip atsidėkoti, atsideisti.

— Matai, Goštautui daug nereikia. Pamėni, Broniau, "varlynę" pasakei: "Velniai, ar Dievui dūšią atiduociau, pusę malūno pajamų skirčiau už gerus man linkėjimus".

— Kur gi aš neprisiminsiu. Sutvirtinote tada mane, gerasis pone.

— Tagi, Broniau, daugiau buvo, negu "geri linkėjimai". Pameni, tariau: "Kadangi žadi būti man geras, todėl padėsiu, kada reiks". Padėjau ir, matai, kad Goš-

tautas ištesėjo žodį, nors vos pats iš baimės nesuvyto. Ar, manai, man nekainavo? Ir dabar tie patys priešai siaučia iš visų pusių. Kas yra sutarta ir įvykdyta — iki mirties! Ar ne?

— Iki mirties!!! — paspaudė patamsy suglaustas rankas.

— Ir vanduo stovėdamas rūgsta, gi per turbiną versdamasis, į maišus aukšto miltais barsto. Todėl, negi sustosime laimėję? Ką?

— Laukiauo pono pasiūlymo.
— Žinau, ko tau reikia, Broniau, — ir, po valandėlės, — kaip reikalaui dabar su Elena? — užklaudė Goštautas.

— Prakeiktai gi sutariam! Vienas kūnas, dūšia. Laimingiausi, Tik...
— Tą "tik" patvarkysiu aš!

— Noriu prašyti.
— Šliūbo?
— Taip.
— Goštautas duos anksčiau negu tikiesi.

— Ačiū, geradariu! — griebėsi Goštauto rankos.

— Klausyk dabar! Kalba Goštautas: mano buvusius santykius su Grunda, jo būdamas ipėdiniu, be abejonės, žinai. Tesk Švilpoku valdymą. Ar tiksli atsieiki ne per Švilpokus? Ką?
— Taip. Jūs, pone Goštautai, ir Švilpukai suteikė man laime.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Treciad. ir sekmadieniais uždaryta.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REmpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, trec. ir sešt. tikrai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-siliepiama, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6467

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Treciadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštad. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Treciadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Seštad. nuo 2-4. Treciadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu.
Telefonai: REmpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir treciadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., treciad., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepiama, tai telefonai: GI 8-6195

Svečiai iš Kolombijos

Praleisti atostogas, aplankyti gimines, draugus ir prietelius, iš Kolombijos atvyko inž. Donatas Siliūnas su žmona Vida. Jie lankėsi Kanadoje — Expo parodoje, o dabar vieši Chicagoje, pas Donato tėvus Siliūnus.

Donatas augo ir mokėsi baigė Chicagoje. Jo žmona Vida Didžiulytė augusi Kolombijoje

Tel. Ofiso: 867-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Treciad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai. Speciali pagalba kojom (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val. (treciad. uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. 423-2660

DR. E. RINGUS

RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmad., antrad., ketvirtad. ir penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir sešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KALINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

MAGNETOFONAS
ISTIKIMA SEKRETORE
Pas mus jų daug. Nebrangūs
SPALV. TV. — SPEC. KAINOS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI

MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Crysleri perkraustymo traukai
Siuo metu patvirtintas - Sijos k-sadiologas patarimais
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th Tel. WAilbrook 5-9209

— Bogotoj. Didžiuliai į Kolombiją atvyko po antrojo pasaulinio karo ir tenai išugdė didelę bendrovę. Bendrovė turi garo katilų ir įvairių tankų fabriką, be to, atlieka įvairius montavimo darbus ir kitose Pietų Amerikos valstybėse. Šios Bendrovės prezidentas yra Vidos Siliūnienės tėvas Vytutas Didžiulis. Donatas įmonėje eina vyriausio inžinieriaus pareigas. Jis yra ir tos bendrovės dalininkas. Ponia Vida Siliūnienė taip pat dirba bendrovės administracijoje. Siliūnai Bogotoje turi pasistatę prabangią rezidenciją.

JAV lankosi ir jaunesnis Didžiulis Algirdas su ponia. Jis dirba taip pat toje pačioje bendrovėje ir yra dalininkas. Jie atostogaudami ilgesnį laiką užtruko Floridoje. Ponia Didžiulienė su dviem dukrom ir dviem sūnums, JAV išbuvo net 2 mėnesius. Jie keliom dienom buvo atvykę ir į Chicago. Apisistoję buvo taip pat pas ponus Siliūnus. Čia lankė draugus ir įdomesnes Chicago vietas. Iš Chicago išskrido į New Yorką ir greit jau grįš namo.

Svečiai džiaugiasi paisėje, prisirinkę naujų įspūdžių, o Kalėdom lauks svečių iš Chicago. P. Vn.

CICERO

Įvairios žinutės

Western Electric Co. nemažai dirba ir mūsų tautiečių. Būgsėjo mėn. 10 d. kompanijos patalpose įvyko taip vadinamos Home Coming apeigos. Susirinko daug senų pionierių su savo draugais. Apžiūrėjo įvairiausias įrengimus ir išklaidę programos. Buvo dainos ir piano muzika. Programos vedėjas buvo George Shuka. Jis, kaip ir mūsų Žaliskas svetimtaučių tarpe nepamiršta savo tautos vardą pagarsinti. Tas yra pagirtina ir visiem malonu.

Tony Martin grįžo iš kelionės po rytus ir pradeda pensininko gyvenimą. Žinoma, pirmos dienos bus nuobodžios, bet greit apsipras, nes turi daug gerų draugų ir pažįstamų. Dabar jaučiasi gerai.

J. Breivė rašo iš Vokietijos. Kelionė buvusi įdomi ir nenubodi. Jau sveiksta, lanko pažįstamus ir senus bičiulius. J. Breivė yra JIB laboratorijos vedėjas. Jį dabar pavaduoja jo sūnus inžinierius. Po mėnesio kito ponas Breivė grįš iš kelionės ir padarys pranešimą.

Tai jau ir ruduo. Nors gerokai atvėso, bet oras gražus. Reikėtų lietaus, tai pradėtų augti grybai. Grybų dažniausiai žmonės važiuoja į Indianą. Toloka, bet grybus visi mėgsta. Apsimoka važiuoti, kada jų daug randama.

Nors jau ruduo, bet apie parengimus šalėse njeiko nesigirdi. Raudonos Rožės klubas ir Kareivių Draugystė kadaise buvo veiklios organizacijos, bet dabar ir jos tylios. Senstame ir viskas eina liūdny. Nejaugi taip ir bus? Juk turime jaunų jėgų, tai jos turėtų visus judinti. Kareivių draugystės pirmininkas K. Šimkus kaip kį svajoja, bet tyli. Jis yra susiripinęs iš Raseinių brolio atvykimu. Viską yra išpildęs ir patepęs, bet kol kas nieko nesigirdi. Cicero D.

ROCHESTER, N. Y.

Apliplėšė vidury dienos

Rugsėjo 1 d., pirmą valandą popiet nešiau pas Serelį pataisy-



Fordo automobilių bendrovės viceprezidentas Malcolm Denise sako, kad darbininkams nebūvo jokio reikalo streikuoti, nes derybos buvo vedamos. Bendrovės vadovybė mano, kad galima buvo susitarti ir be streiko, viems nesantio nuostolius.

ti radijo aparatą. Netoli namų, prie mokyklos, Wegeer Str., susitikau 6 negrus, gal po 16-17 m. amžiaus. Vienas tuoj pradėjo plėsti iš manęs radijo aparatą. Aš įsikibęs aparatą nenorėjau paleisti. Kitas man smogė į galvą, aparatas iškrito ir sudužo. Kiti pradėjo mane lupti ir kratyti. Iš kišenės ištraukė piniginę, kurioje buvo \$26. Atėmė pinigus ir dokumentus, pradėjo bėgti ir kur tai dingo vieno gyventojų kieme, prie mokyklos. Išėjo mokytojas ir moteris. Ji yra lenkė ir jos vardas Mary. Nežinau, ar vyras ar ta moteris pašaukė policiją, kuri atvyko po kokių 15 minučių. Kiti mažesni negriukai apspito mane aplinkui ir pradėjo ant manęs pilti kažkokį skystį. Jų buvo apie 10-15. Policija į juos nekrepė dėmesio. Vienas iš buvusių pasakė policininkui, kad jis tuos mane apilėsusius negriukus pažįsta, bet nežino nei jų vardų, nei pavardžių, nei kur jie gyvena. Policininkai viską surašė ir man liepė eiti namo.

Ant rytojaus laiškininkas man atnešė kelis dokumentus ir pasakė, kad jis juos radęs St. Joseph gatvėje. Daž dokumentų pasisekė atgauti, bet pinigai dingo. Gaila pinigų, kurie man, kaip karo invalidui, buvo žmonių suaukoti. P. Pleškevičius

KENNEBUNKPORT, ME.

Mokslu metai Šv. Antano gimnazijoje

Šv. Antano gimnazijoje Kennebunkporte, Maine, mokslas prasidėjo rugsėjo 5 d. Mokinių yra 101. Tai tiek, kiek jų patogiai gali tilpti bendrabuty. Visi yra lietuvių tėvų vaikai. Mokytojų bei instruktorių šiais mokslo metais yra 20. Tarp jų 2 pasauliečiai mokytojai iš Chicago — Edmundas Praninskas ir Juozas Kulyš; 9 mokytojai yra kunigai pranciškonai, visi kiti pasauliečiai.

Turint tokį gausų pedagoginį personalą daug dėmesio bus kreipiama į mokinių auklėjimą, lietuvių, priežiūrą. Mokinių iš Chicago šiais mokslo metais yra 20. Priimant į gimnaziją mokinius, buvo daroma atranka. Šiuo atžvilgiu gimnazijos vadovybė 20 prašymų negalėjo patenkinti. L. A.

ROCKFORD, ILL.

Mirė lietuvių draugas

Sulaukęs gilos senatvės mirė Barney Thompson. Jis buvo "Rockford Register Gazette" ir "Morning Star" laikraščių redaktorius. Thompson savo redaguojamuoje laikraščiuose daug rašydavo apie lietuvių ir lietuvių organizacijas. Prieš 50 metų lietuvių čia buvo mažai, bet ir tuos pačius švedai ir airiai vadindavo lenkais. Thompson lietuvių nuo lenkų atskyrė. Jis plačiai rašydavo apie lietuvių koncertus ir kitokius subuvimus. Daug rašė, kada Rockforde lan kėsi Rusijos caro dūmos atslovas adv. Bulota ir rašytoja Zemaitė; kada koncertavo Mikas Petrauskas ir kada Rock-

forde kalbėjo dr. Jonas Šliūpas. Jis rašė ir apie nepriklausomos Lietuvos įsikūrimą. Taip pat daug rašė apie Lietuvos okupaciją, rusų daromą Lietuvai didelę skriaudą, Lietuvos kančias ir kaip neteisingai rusai — komunistai su lietuvių maža tauta elgiasi. Barney Thompson mirus, mes netekome didelio ir neatlaidaus kovotojo už mažų tautų teises. Zvalgas

ORO TERŠIMAS

SKATINA LEDŲ GADYNES GRĮŽIMĄ

Teršalų dangtis nebepraleidžia saulės šilumos

Palmer House, Chicagoje, vykstančioje Amerikos chemikų draugijos 154 metinėje konferencijoje mokslininkas Dr. James P. Lodge pasakė, kad šalioji Chicago vasara gali būti perspėjimu, jog beatodairiškas oro teršimas iššaukė žemės temperatūros atšalimą. Dr. Lodge perspėjo, kad oro teršimui ir toliau besitęsiant, galime susilaukti ledų gadinės tokio pat dydžio, kokia buvo prieš maždaug 10,000 metų, kai Didieji Ezerai atsirado.

"Mano įsitikinimu, šaltes vasaros kartosis ir dėl jų kaltė lenka oro teršalams", perspėjo atmosferos tyrinėjimų ekspertas iš Colorado. Ne viena Chicago, bet ir daugelis kitų JAV krašto vietų patiria nepaprastų oro atšalimą. Pavyzdžiui, Madison, Wis., šių vasarą net šalio būta... "Oro poliuacijos (užteršimo) dulkelės lyg kokių milžiniškų lietsargių užstoja saulės spinduliams pasiekti žemę," pasakė Dr. Lodge. Tos dulkelės yra susidariusios iš sieros dvideglio, azoto (nitrogeno) dvideglio ir aldehydų, tai yra paprastų organinių dalelių. Patirta, kad žmonių sukelti atmosferos teršalai pasiekė jau net Pietų ašigali...

Poros gentkarčių betruksta iki ledų gadinės

Nuo 1950 metų temperatūra nukrito vidutiniškai pusę laipsnio. Iki to laiko temperatūra palengva kildavo. "Jei poliuacijos danga ir toliau pasiliks, didinama dabartiniu mastu, tai maždaug 2030 metais temperatūra šiaurės Amerikoje bus tokia, kokia buvo per praeitąją ledų gadinę", jis perspėjo. "Prieleida, kad mes patys būsime iššaukę ledų gadinės grįžimą, yra verta rimto susirūpinimo".

Praeitiųjų ledų gadinė, kuri buvo apėmusi visą šiaurės Amerikos ir pasibaigė prieš maždaug 10,000 metų, pasireiškė šaltomis vasaromis ir žiuriais šaltomis žiemomis. Kaip ledynai auga, nėra tikrai išaiškinta, bet prielaida yra, kad ledynas pats save augina, tai yra per vasarą nebespėjęs nutirpti ledas kita vasarą jau yra storesnis ir platesnis, ir tt. Juo plačiau ledai aploja žemę, juo daugiau saulės spindulių atsimušę grįžta atgal į erdves ir rezultate žemė netenka šilumos.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos po atostogu susirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 15 dieną, 7:30 val. vakare lietuvių parapijos salėje, 6820 S. Wash-tenaw Ave. Valdysba visus narius ir nares kviečia dalyvauti. Piknikų komisija praneš kį naveikė vasaros laike. Ona Švirnickas, nut. rašt.

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYZIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama J Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĒVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Viena ranka vairuoti automobilį draudžiama

Chicago policija gavo įsakymą sulaukyti kiekvieną, pasitebę vairuojant automobilį viena ranka...

Dar daugiau policijos STA stotims apsaugoti

Chicago policijos superintendantas Conlisk pasakė, kad ateinančiais metais teks prašyti dar 200 daugiau policininkų...

EŽERO UŽTERŠIMAS DAROSI PAVOJINGU

Chicago meras Daley trečią kartą šiomis savaitėmis pakėlė balsą dėl būtino reikalo skubiai gelbėti Michigano ežerą...

yra kritiška", pasakė Daley specialiam pasitarime kaip sudrausti ežero didėjantį teršimą...

"Demokratiną bažnyčią"

Evanstone, Ill., praėitą savaitę įvykus Nacionalinės Pasauliečių (Laymen) asociacijos vykdamosios tarybos posėdžiui...

Dėl bažnyčios politikos, pareiškime sakoma, kad "nedelsiant turi būti įsteigtos iš kunigų ir pasauliečių sudarytos parapijų tarybos"

Asociacija įsisteigusi praėitą birželio mėnesį jau turinti apie 8000 narių.

Užpildinėjimai CTA esą daug sumažėję

Policijai tebeplanuojant, kaip padaryti CTA autobusus ir traukinius keiviams saugius, sekmadienio vakare keturi paugliai...

Specialus Chicago miesto tarybos mitingas svarstė priemones, kaip visam laikui išsprendus plėšikavimus, užpul-

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

FITTER - SEWER

Retail experience only. Excellent Working Conditions. Generous Discount. Also PART TIME FITTER SEWER. APPLY BRANSONS, INC. 700 N. Michigan Ave.

VIRIMUI - LENGVAI NAMŲ RUOSAI Reikalinga laimingai šeimai, gražuose priemiesčio namuose...

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkių ir Darbininkių

GENERAL FACTORY (ELMHURST AREA) No experience necessary. Will train. New plant. Now hiring men and women for the fabrication of aluminum combination windows and doors.

CHAMBERLAIN MFG. CORP. 845 LARCH AVE. ELMHURST

COLLEGE FOOD SERVICE Immediate POSITIONS open for BREAKFAST & DINNER COOKS at ROSARY COLLEGE

dinėjimus ir smurtą miesto požeminiuose, viršgatviniuose traukiniuose ir autobusuose. Tuo tarpu planuojama uaktimis siųsti dažniau traukinių, bet tik po vieną vagoną...

TRUMPAI

Anglijos Lietuvių Klubas praėjusį sekmadienį turėjo susirinkimą savo pirminko St. Matulio namuose. Susirinkę apsarstė visus su ateinančiu tradiciniu baliumi susištus klausimus ir pasidalino pareigomis...

Matulių šeima neseniai nusipirko Brighton Parke namus ir pastoviai čia įsikūrė. Ponia Matulienė susirinkusius gražiai pavaišino.

Lituanistinės mokyklos, kurios yra parapijinių mokyklų rėmose, pagal gautus davinius ir šiais mokslo metais bus pilnai užpildytos. Jau Marquette Parko lituanistinė mokykla šiais mokslo metais, pagal apytikrius registracijos davinius, turės apie 400 mokinių.

Pereitą savaitę prasidėjo šeštadieninėse lituanistinėse mokyklose naujieji mokslo metai ir kartu mokinių registracija. Pagal gautus pirmosios registracijos dienos davinius, lituanistines mokyklas jau yra užsiregistravę lankyti: Chicago aukštesniąją šeštadieninę lituanistinę mokyklą - 150 mokinių, K. Donelaičio aukštesniąją lituanistinę mokyklą - 110 mokinių, pradinės šeštadienines lituanistines mokyklas užsiregistravo lankyti: K. Donelaičio šeštadieninę mokyklą - 250 mokinių, Dariaus-Girėno šeštadieninę mokyklą - 85 mokinių ir kitose mokyklose po mažesnių mokinių skaičių. LB Chicago Apygardos valdyba, turėdama pirmuosius registracijos davinius, didžiausią tėvų patrio-tiškumą, kurie savo vaikus už-registravo lankyti lituanistines mokyklas, ir pilnai yra įsitikinusi, kad ir kitų lietuviai tėvai, kurie dar nespėjo savo vaikų

HELP WANTED - MALE Darbininkių Reikia

WELDERS COMBINATION (READ BLUE PRINTS & DO OWN SET - UP) AFTERNOON SHIFT ONLY 10% BONUS

LINDBERG HEVI-DUTY

2450 W. HUBBARD PHONE 666 - 3443

(Across the Street from Milwaukee Road, Western Ave. Depot)

WHY NOT PERMIT US TO INTRODUCE OUR EMPLOYEE PROGRAM THAT WAS DESIGNED FOR YOU AND YOUR FUTURE!!

(Ask for M. PAUL FELTS.)

An outstanding company and manufacturer of Heat Treating Furnaces offers you a permanent position with excellent growth potential and fringe benefits with automatic and merit increases and a record of over 30 years of steady employment.

(Free Employee Parking) All Interviews confidential

(An Equal Opportunity Employer.)

GENERAL FACTORY

OPERATORS, SET UP MEN AND CUTTERS. New injecting, molding plant in established Lighting industry has openings on first and second shifts. Good pay. Profit sharing and shift premiums. Interviews daily 8:30 a. m. to 5:30 p. m.

AMERICAN LOUVRE CO.

7700 AUSTIN AVE. SKOKIE, ILL. TEL. 966 - 0300

TECHNICIAN

Excellent Opportunity Now Available. If you are a H. S. Graduate seeking JOB Security this is your POSITION - you can advance yourself to a full SENIOR TECHNICIAN in a paper laboratory that services the entire nation.

Your Duties will be varied and full training will be given. Why not enjoy where you work! Modern lab. Liberal Benefits. All interviews confidential (Mr. R. W. DEOBLER)

GENERAL ANILINE and FILM CORPORATION

1950 N. HAWTHORNE AVE., MELROSE PARK, ILL. - Tel. 681 - 3880 We are an equal opportunity employer

MASSEUR For Men's Health Club. Will train. West Suburban. 31 E. Ogden Ave. La Grange, Ill. YMCA Tel. FL 2 - 7600.

JANTOR FULL TIME 5 1/2 DAY WEEK APPLY MR. HUGHES Y. M. C. A. 1000 Grove St., Evanston, Ill. BR 3 - 3323

MECHANICS HELPER Exc. opportunity. Will train to be lift truck mechanic. Good starting salary and benefits. P. W. VOSS EQPT. CO. 7747 S. STATE ST.

BALDŲ APMUSEJAS (Upholsterer) Tariamės su patyrusiais baldų apmušėjais dėl darbo gerų baldų krautuveje. Reikalingas pasiryžęs paprastas žmogus nuolatiniam geram darbui. Kreipkitės į MR. SUMROW. JOHN M. SMYTH CO. 2540 West Polk St.

RENTING IN GENERAL Nuomos 4012 SO. BRIGHTON PLACE išnuomojamas kambarys. Galima išsivirti valgi. \$8.00 į savaitę. FR 6 - 9086

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas su centraliniu šildymu Brighton Parke. Pageidaujame vyresnio amžiaus lietuvių. Skambinti Yards 7 - 6378 po 5 val.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas Marquette Parke. Pageidaujami suaugę vyresnio amžiaus žmonės. Skambinti tel. 925 - 1089

PERSONAL Asmenų ieško SISTER JACKSON, spiritual reader and adviser in all affairs of life. 2234 N. Milwaukee, 1 flight up. Phone 227 - 9685

užregistruoti lituanistines mokyklas lankyti, juos užregistruos. Mokinių registracija j lituanistines vykdoma ir toliau, vaikus užregistruoti galima kasdien pas mokyklų vedėjus, arba ateinančią šeštadienį, t. y. rugsėjo mėn. 16 d. 9 val. ryto lituanistinėse mokyklose.

HELP WANTED - MALE Darbininkių Reikia

Sprayers

Age No Limit

Apply

4350 N. KNOX CHICAGO, ILL.

WORKING FOREMAN

Spray Room Must Be Capable of Handling Employees.

4350 N. KNOX CHICAGO, ILL.

IMMEDIATE OPENINGS SHOE COBBLERS

Job Security - good pay. Bonus plan - and benefits. NEW BUILDING The above is what you will find when working for:

MIDWEST ALL - AMERICAN CO. Harvester & Wheeling Roads WHEELING, ILL. 1/2 mile south of Dundee Rd.

MECHANIC - MACHINIST SEWING MACHINE

Large Mattress Manufacturer needs sewing machine mechanic or Machinist to service existing machines. Training Program will be set up to provide the necessary experience for the man with the proper Background. Age not a factor. Good starting Salary. & Fringe Benefits. Mr. Anderson - 927 - 6300 KING KOIL SLEEP PRODUCTS 1109 W. 37th St.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL - REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI - INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAZUS, MEDINIS namukas. Krautuves patalpa ir 2 kambariai. Tinka bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie Tik \$10,000.

1 1/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kambariai. Karšto vandens - gazu šildymas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. \$13,800.

3 BUTAI. Medinis. \$12,000. SIMAITIS REALTY 2737 W. 43 ST. CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PROSPECT 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 4 apartamentų namą. 3 butai po 6 kambarius, 1 pusrčio kambario. Geso ir garų šildymas, karštas vanduo. 7312 S. ARTESIAN.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išmokėjimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5990

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V. Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

O GALVOJ VIS NAMAI

1 1/2 AUKŠTO, apie 15 metų mūras. 2 butai. 6 ir 3 kambariai. 2 auto garažas. Įrengtas beismontas. 67 Kedzie. \$35,500.

LIUKSUS - DIDELE REZIDENCJA apie 12 metų. 6 kambarių mūras ir mūro garažas. 50 pėdų sklypas. Centrinis air - condition. Karpetai. 2 vonios ir daug visko. Marquette Parke. \$35,000.

8 KMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir kabinėtų virtuvė. 2 auto garažas. Marquette Parke. \$16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 36 pėdų lotas, garažas, Marquette Parke. \$24,000.

4 BUTŲ MŪRAS (1 butas 5 kambarių) gazu šildymas, 2 auto garažas. Apie \$5,000 nuomos. Artį 71 - California. \$35,000.

6 1/2 KAMBARIŲ MŪRAS - arti 71 ir Talman, puošnus ir moderniškas. \$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 kambarius. Oro vėsinimas. Apsauga nuo potvynio. Marquette Parke. \$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Parke. Pigios kainos. ATVYKITE - VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-2200

PARDUODAMAS NAUJAS NAMAS 9316 So. Major, Oak Lawn, Ill. "By level" mūras. 3 miegamieji. Viso 6 kambariai. Karšto vandens šildymas. 50 x 132 sklypas. Galima apžiūrėti sekmadienį, nuo 1 val. iki 6 p. p. Tel. 424 - 3810

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR Irengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3 - 8775 (Currency Exchange įstaigai) Pigūs automobilių draudimai.

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-1660

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SAUNA - GARŲ PIRTIS - MASAZAS ESTELLE'S BEAUTY SALON - 903 W. 35 Street, Chicago. Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, nervus ir sumažina svorį. ELEKTROLOGISTE ANNE M. VINCUS Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponį! LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI FURNITURE CENTER, INC. Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 Vedėjas J. LIEPONIS Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais uždaryta rugsėjo mėn.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vierintely Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tele SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI